Este primer período del catecumenado era al mismo tiempo un período de cambio de vida, de conversión moral; tiempo de penitencia y de dolor de los pecados cometidos en la vida anterior. Durante él tenían que vestir los hábitos penitenciales, incluso los niños⁹¹. Sólo con una verdadera conversión y arrepentimiento de las culpas pasadas puede el agua dar el perdón⁹². Durante este período de preparación ascética, a los catecúmenos se les hace una serie de exorcismos, de los que nos habla el segundo Concilio de Braga del 572⁹³, y que comenzaban según Isidoro e Hildefonso el domingo de Ramos; domingo llamado por Isidoro *Capitulavium*, "quia tunc moris est lavandi capita infantum qui ungendi sunt; ne observatione quadragesimae sordidata ad unctionem accederent"⁹⁴, y que Hildefonso llamará sencillamente *dies unctionis*⁹⁵.

En el exorcismo el catecúmeno debía renunciar libremente al diablo⁹⁶. Aunque Hildefonso nos diga en el c. 22 que los realiza el exorcista⁹⁷, por el c. 25 vemos cómo la ceremonia la comienza el obispo, aunque luego sea

⁸⁸ SAN ISIDORO DE SEVILLA: *Etym.*, VII, 14, 8; Cf. *De eccl. off.*, II ,22, 1-2: PL 83, col. 815; SAN HILDEFONSO: *De cognit. bapt.*, 30, col. 124.

"Competens vocatur qui post instructionem fidei *competit* gratiam Christi, inde a petendo *competentes* vocati..."

⁸⁹ *Missale gallic. vetus*: PL 72, cl. 348 s.; Cf. FEROTIN: *Liber ordinum*, 53, n. 1.

⁹⁰ C. 20, col. 120: "Audient ergo verbum vitae, per quod perveniant ad munus gratiae, qui erant filii irae... ut ,relicta vetustate vitae carnalis, veniant ad vitae novitatem per unius Dei cognitionem".

⁹¹ C. 21, col. 120-121: "Ut qui per se non possunt agere poenitentiae opus, in se habeant poenitentiae signum *propter aetatis minimae tempus*; et hoc teneatur in poenitenti effectum, quod notatur in poenitentiae signo."

⁹² C. 30, col. 124: "Ut ergo quod petunt (*competentes*) accipere mereantur, a vitiis corda, ab immunditiis mundare debent et corpora; abstinentes animam a delictis, corpus ab epulis; ut contritio cor humiliet et iustificet, abstinentia et castitas corpus extenuet et emundet; quo animae et corporis ex toto purificata substantia, quidquid contritio cordis, quodquid afflictio egerit carnis, totum ad dignitatem proficiat suspiciendae regenerationis."

⁹³ II C. de Braga, c. 1.9: MANSI, IX, cl. 838-841: "Ante viginti dies baptismi ad purgationem exorcismi cathecumeni currant..." "...mediante quadragessima ex diebus viginti baptizandos infantes ad exorcismi purgationem offerre".